pecunia quæ per usuram acquiritur, in peccato et per peccatum habetur. — 463 : Hic leguntur Alani carmina contra avaritiam.

INNOCENTIUS III, papa, CCXVII, 719 : De venditione iustitiae. — *Ibid.* : De insatiabili desiderio cupidorum. — 720 : De falso nomine divitiarum. — *Ibid.* : Exempla contra cupiditatem. — 721 : De avaritia. — *Ibid.* : Cur

avaritia sit servitus idolorum. — *Ibid.* : De quibusdam proprietatibus avaritiæ. — 722 : De iniqua possessione divitiarum. — *Ibid.* : De licitis opibus. — 723 : De incertitudine divitiarum. — 727 : De ambitioso. — *Ibid.* : De nimia concupiscentia ambitiosorum. — *Ibid.* : De ambitionis exemplo.

## CLXXI.

### INDEX

#### DE PROFANIS ET ILLICITIS VOLUPTATIBUS, SENTENTIAS, DICTA, SERMONES, TRACTATUS,

ET IPSOS LIBROS SS. PATRUM ET OMNIUM SCRIPTORUM PATROLOGIÆ LATINÆ COMPLECTENS.

#### MONITUM.

Primo in limine oculis subjicimus rerum capita quæ eo indice tractantur juxta ordinem numerorum infra scriptorum :

I. Amor profanus ex concupiscentia seu libidine procedens. — II. Cantus lascivi, cantilenæ cantiones, turpes fabulæ, poemata erotica, libri obsceni. — III. Corporis cultus inordinatus, luxus vestium et ornamentorum. Pulchritudinis, vultus falsa et inanis æstimatio. — IV. Ebrietas. — V. Epulæ inordinatæ, seu gula. — VI. Lascivorum consortium et colloquia. Adulatio. — VII. Ludæ lucrum sorte facientes ut alea, tesserae, pila, etc. — VIII. Mulierum frequens conversatio et peccata inde derivantia. — IX. Mundi pompæ, luxus domesticus, gloriæ et divitiarum vana cupido. — X. Mundanæ voluptates festa gentilitia, saltationes. — XI. Oculorum petulantia et curiositas picturæ et imagines minus honestæ. — XII. Spectacula, comediæ, tragœdiæ, theatra, histriones. — XIII. Vaniloquium, scurrilitas. — XIV. Venationes tumultuosæ, sumptuosæ et indecentes, torneamenta, etc.

#### I. — Amor profanus ex concupiscentia seu libidine procedens.

TERTULLIANUS. — Nihil amari potest sine eo per quod est id quod est, II, 759. — Dilectio perfecta est fugatrix dæmonum et animatrix confessionis, 147. — Decor naturaliter invitator libidinis, I, 1317. — Non de integra conscientia venit studium placendi per decorem, *ibid.* — Pulchritudinis usus et fructus, luxuria, 1319.

ARNOBIUS. — Mentem excæcat libido, exempla dantur, V, 1207. — Ad libidinem homines proni atque ad voluptatum blanditias naturæ infirmitate proclives, 1044.

LACTANTIUS. — Inflammanur (juvenes) libidine, quæ aspectu maxime concitatur, VI, 711. — De tactus voluptate et libidine, 716. — Maximiani Herculi abominanda libido, VII, 207. — Multi dum existimant nulli Deo nos esse curæ, aut post mortem nihil futuros, totos se libidinibus addicunt, 354. — De Sodomia exclamat : Non potest hæc res pro magnitudine sceleris enarrari... vincit officium linguæ sceleris magnitudo, VI, 707. — Qui voluptatibus indulgent, qui libidini obsequuntur, si animam suam corpori mancipant ad mortemque condemnant, 718.

EUSEBIUS PAMPHILUS. — De Maxentii tyranni libidine insatiabili, VIII, 24. — Nobilis femina Christiana ipsi tradita se gladio perimit, *ibid.* — Hujus tyranni mors tragica, 26.

HILARIUS (S.). Pictav. — Carnis humanæ labes aboleri penitus non potest in hac vita, IX, 842. — Concupiscentiæ lucta in regeneratis, 876, 877. — Caro nostra Babylonis et confusionis est filia, 783. — Carnis vitia cruci colligenda, 605. — Dei recordatione comprimuntur, 405. — Delectatio corporis animam inficiat, 402.

ZENO (S.) Veron. — Necessario unicuique sinceri amoris est noscenda proprietas... amor enim et alius amor sane salutis nostræ contrarius... lineamento puerili depingitur, lascivo vultu, nudus, penuatus, telis constructus et cæcus, XI, 276. — Iste amor jocatur, ludit, suspirat, obsequitur, tentat, decipit, blanditur, furit, 277. — Semper exstans libidinis turpitudine aut veritate aut imagine perpetratur, 292.

AMBROSIUS (S.). — Libidinis commotiones plerumque excitantur a diabolo, XIV, 1025. — Homo avertere debet oculos animæ, ne videant sentinam libidinis, XV, 1268. — Libidini quisquis subditus est, servus est, XIV, 650. — Carnis natura disciplinæ repugnat, quia voluptati obtemperat, XIV, 365. — Caro semper exstuat, 568. — Ejus fragilitas describitur, 167, 168, 825. — Corde qui uritur, comburetur corpore, 891. — Multa de cavenda libidine, *ibid.* — Sævus criminum stimulus libido est, quæ nunquam quietum manere patitur affectum; nocte fervet, die anhelat, de somno excitat, a negotio abdeciit, a ratione revocat, aufert consilium, amantes inquietat, lapsos inclinat, castis insidiatur, potiendo inflammat, usuque accenditur, 538. — Tænera est amoris titillatio, quæ improvisum affectum excitat, XVI, 1318. — Non est vehementior natura ad diligendum quam gratia, 50. — Quid tam insitum naturæ, quam ut diligentem diligas, 1137. — Lascivia plerumque latet sub tristi amictu mentis, 1318. — Ærugo nostra lascivia est, ærugo nostra luxuria est, 742. — Libido velut festuca, cito accenditur, propere consumitur, 1043. — Juvenilis levitas obnoxia est mundi cupiditatibus, 296. — Voluptas sola nos paradiso exiit, 1195.

HIERONYMUS (S.). — Amor impudicus quid agit, XXII, 1195 *seqq.* — Amare aliquid necesse est, 405. — Verba dulcia amantium, 532. — Blandas et dulces litterulas sanctus amor non habet, *ibid.* — Amare et amari sæpe evenit magicis artibus, XXVI, 415. — Amor amore expulsum, XXII, 1080. — Illiciti amores in sene evelli difficile, 957. — Libidinosa mens ardentius inhonesta prosequitur, *ibid.* — Nemo potest duobus amoribus possideri, si carnis amator es, amorem spiritus non capis, XXIII, 1121. — Fomenta libidinis, 553. — Amatorum misera conditio, 1071. — Idolis servire, quid, XXII, 550. — Idolum unicuiusque id quod diligit, 400.

AUGUSTINUS (S.). — Amatores lubrici, ut sint formosi fallaces, non curant reprehensores veraces, XXXVI, 262. — Semper se et suum corpus amat homo, XXXIV, 27, 29. — Amor pondus est quo animus fertur, XXXII, 858; XXXIII, 677; XLI, 342. — Amate, sed quid amatis videte, XXXVI, 260. — Amor aut ascendit, aut descendit,

XXXVII, 1629. — Amor, cum pravus est, vocatur cupiditas aut libido, XXXVI, 121. — Est amor qui ad omne recte factum, et amor qui ad omne peccatum ducit, 1026. — Amare non sic debemus homines, quomodo gustosi tardos, XXXV, 2038. — Creatura, si diligatur ab homine qui Deum negligit, sit penalis dilectori suo, XXXII, 138. — Vitia quæ sunt in amore, XLI, 632. — Amor rerum inordinatus, non ipsa res in vitio est, 536. — Inordinatus amor creaturæ est peccatum, XXXVIII, 143. — Amor rerum temporalium viscum est pennarum spirituum, 646, 1415. — Amor illicitus, XXXIX, 1530. — Amor tartareus, XXXVII, 1816. — Deum esse amorem turpis et vitio favens fingit libido, XLII, 374. — Vis amoris impuri, XXXVIII, 584, 885. — Quantas molestias habeat, XXXVII, 1231. — Amor immundus in ima præcipitat, amor sanctus ad superna levat, 1618. — Quisquis amat carnaliter, necesse est ut cum zelo pestifero amet, XXXVI, 510.

Libido quid sit, XL, 496. — Voluptas est sensuum, XLIV, 770, 771. — Libido vulgo de obscenis motibus corporis intelligi solet, XLI, 624. — Libidines discernendæ a sensibus, XLV, 1567, 1568. — Libidinis auctor diabolus, XLIV, 801. — Malum peccati originalis, 142. — Mala est libido spiritui resistens, XLV, 1161. — Morbus, XLIV, 469, 763. — Vulnus naturæ, 732. — Pœna peccati, 120, 287. — Latibulum quærit, XLI, 426, 427. — Præ cæteris cupiditatibus turpis est, XLIV, 736. — Merito pudet, XLI, 425, 428, 431. — Quare, 431; XLV, 1161. — Libidinis motus cur aliis magis pudendus est, XLI, 427, 430. — Libidinis morbus a nuptiarum negotio distinguendus, XLV, 1090. — Libido non est fami cæterisque molestiis comparanda, XLIV, 773. — Mentem absorbet, *ibid.* — Non sinit sancta cogitare, 808. — Totum hominem commovet ac sibi vindicat, XLI, 424. — Libido etiam inter conjugis frenanda, XLIV, 718, 717. — Cum vincitur, vincitur diabolus, 801. — Libidinis impetus cantus gravitate fractus, 798. — Libido pertinet ad naturam pecoris, ad pœnam hominis, XLV, 1560, 1563, 1572. — Libidinosi describuntur, XXXIV, 97.

JOANNES CASSIANUS. — De collatione carnis et spiritus, XLIX, 591, 600. — De libidine, 870. — Libidinis memoria penitus excludenda, 1146.

PROSPER (S.). — Concupiscentiæ malæ languores animæ, LI, 295. — Concupiscentia carnis adversus spiritum minus vel angere potest, 349. — Cum ea non pax sed bellum esse debet, 636. — Quomodo homines diligendi, 465. — De diversitate humanæ affectionis, 448. — Creaturis non adhærendum, 438.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Pulchritudo corporis non est concupiscentia, sed formæ decus concupiscentiæ me respicit et perduxit ad lapsum, LII, 518. — Luxuria quæ mala parituriat, 190, 190, 198, 549. — Luxuria desperationi similis, 193. — Qui luxuria ardet, mavult cum ea perire quam redire, 550. — Luxuriosi porci diaboli, 190, Contagio carnis dicitur luxuria, 362. — Vide sermones de filio prodigo, 183, 187, 190, 194; et de impio Herode, 519, 853.

SALVIANUS. — Amor stultus est alterius memor et sui immemor (in rebus salutis), LIII, 213. — Libidinum barathro immorantes se ipsi suis sepeliunt ruinis, 184. — Quomodo quædam illecebræ licebant sub lege, quæ sublata sunt ab Evangelio, 193.

LEO MAGNUS (S.). — Cum a liciti abstinetur, facilius illicitis resistitur, LIV, 450. — Mens nulli carnali dedit voluptati, nullius sit captiva mendacii, 451. — Insidias diabolicæ inter nostra studia non quiescunt, 449. — Duo amores sunt ex quibus prodeunt omnes voluptates, 448. — Cupiditates diaboli militant, 400. — Ab æstu terrenæ concupiscentiæ et ab omnium victorum illecebris abstinemus, 506. — Rationabili moderatione sanctoque proposito frenandæ sunt rebelles 459. — Nec concupiscentiis carnis mens principatus sui obliata consentiat, 147.

MAXIMUS (S.) Taurin. — Quisque post acceptam gratiam gustaverit de lascivia sæculari, accipit boni mali que discrimen, LVII, 560. — Dominus noster totius turpitudinis emendator... præcipiti vigore incentiva lubricæ carnis antevertit, 750. — Quam longe a corde hominis vult abesse luxuria, qui tanta cautela lascivientes reprimit et castigat obtutus, *ibid.* — Scorpionis libido nos compungit, 540. *Vide* 810.

PRUDENTIUS (S.). — Insani amoris descriptio, LX, 55.

EUGYPIUS abbas. — Quid præsertim vitare debeant adolescentes, LXII, 605.

BOETIUS. — Ebrio similis est qui bonis caducis adhæret, LXIII, 724.

FULGENTIUS (S.) Rusp. — Amor inordinatus, initium peccati, LXVII, 167. — Defectus a summo bono ad infi-

num bonum, hoc est peccatoris proprium et voluntarium malum, *ibid.* — Amor mundanus cur vitiosus, *ibid.*

VITÆ PATRUM. — Amor impudicus amore divino vincitur, LXXIII, 565. — Libido vivit etiam in senibus, 885. — Libidinis tentatio molestis superanda, 816. — Libidinem dæmones incendunt, 568.

GREGORIUS (S.) MAGNUS. — Voluptatis perfectio frustra quæritur, LXXV, 667. — Omnis descensus est in voluptate, 782. — Deus nos docet carnis voluptates cavere, LXXVI, 563. — Contra mundi voluptates invehitur, 1113. — Diabolus ad tentandum tempus observat, LXXV, 568. — Quanta diaboli in decipiendo astutia, 1047. — Ejus suggestiones variæ, 1063; LXXVI, 716. — Malæ cogitationes, unde procedant interrogandæ et repellendæ, LXXV, 587, 628, 629. — Ab iis nemo immunis, 1148. — Ratio instar dominæ, si redeat, ordini redeunt cordis cogitationes et fors dejicitur immondus spiritus, 516. — Libido carnem et per hinc omnia bene acta consumit, 201. — Luxuria ignis est usque ad perditionem devorans, *ibid.* — Virus libidinis de radice nascitur elationis, 564. — Concupiscentiæ ostia consensus noster aperuit, unde innumera mala, LXXV, 660. — Cor hominis abyssus, LXXVI, 77. — Custodiæ cordis et vigilantis necessitas, 118. — A rebus exterioribus ad cor redeundum, 550. — Humana corda dum terrena appetunt, diabolo conterenda se sternunt, 594. — Luxuriosi cæcitas, quanta, LXXV, 1162. — Luxuriosus tumultuantem cogitationum turpium in se turbam gestat, 667. — Quandiū vivimus concupiscentiæ incendium metuendum, LXXVII, 536. — Quid iis qui concupiscentia repentina peccant faciendum sit, 115. — Voluptas et adolescentia vanæ, 324.